ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tomou conhecimento que existem atrasos nos

pagamentos das ajudas do pedido único aos agricultores. Já em quatro organizações do sector

agrícola em Portugal – AJAP, CAP, CNA e CONFAGRI – manifestam a sua profunda

preocupação com o atual processo de candidaturas ao Pedido Único 2023 e exigiam que o

Governo devia assegurar desde já que cumpre pagamentos aos agricultores em outubro e que

nenhum agricultor seja deixado para trás.

Entretanto o pagamento das ajudas do pedido único aos agricultores entrou mesmo em atraso,

agora oficialmente admitido pelo Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P. (IFAP)

no seu anúncio relativo aos ao calendário de pagamentos.

O atraso no pagamento das ajudas do pedido único aos agricultores tem um efeito bastante

gravoso este ano já que os agricultores enfrentam o encarecimento dos fatores de produção,

taxas de juro mais elevadas e efeitos das alterações climáticas que diminuem a produtividade. O

problema é mais grave para pequenos agricultores que têm menos reservas de tesouraria e

capacidade limitada de investimento.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra da Agricultura e Alimentação, as seguintes perguntas:

Qual a situação do pagamento das ajudas do pedido único aos agricultores? Quando será

efetuada?

1.

Quais os motivos para o atraso no pagamento? Os serviços do ministério foram devidamente

dotados dos meios humanos, técnicos e digitais para proceder atempadamente aos

pagamentos?

2.

Que medidas vai o ministério tomar para garantir que estes atrasos não se repetem?3.

Palácio de São Bento, 15 de setembro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso no pagamento das ajudas do pedido único aos agricultores
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-15T13:40:07+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-09-18T09:51:17+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-09-18T10:51:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-15T13:40:17+0100
	Unknown signer 96bb1034d415648ed4d7f852b41677157b068bf0

		2023-09-18T09:51:42+0100
	Unknown signer a3b6af36b03096434093e58e450cf242c07a321d

		2023-09-18T10:51:34+0100
	Unknown signer f045e6c19108c8524cc09781790c0774d9670a3e